

**Открытое акционерное общество  
«Белорусский банк  
развития и реконструкции  
«Белинвестбанк»  
Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность**

*За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года*

## ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»

### СОДЕРЖАНИЕ

---

	<b>Страница</b>
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2010 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли и убытках	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
<b>Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности</b>	<b>9</b>
1. Организация	9
2. Основные принципы представления консолидированной финансовой отчетности	10
3. Основные принципы учетной политики	11
4. Чистый процентный доход	23
5. Резервы под обесценение, прочие резервы	24
6. Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	26
7. Комиссионные доходы и расходы	26
8. Прочие доходы	27
9. Операционные расходы	27
10. Налоги на прибыль	28
11. Денежные средства, счета в Национальном банке и драгоценные металлы	29
12. Средства в банках	30
13. Кредиты, предоставленные клиентам	30
14. Ценные бумаги в наличии для продажи	34
15. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	35
16. Основные средства и нематериальные активы	36
17. Прочие активы	37
18. Средства банков	38
19. Средства клиентов	39
20. Выпущенные долговые ценные бумаги	39
21. Прочие обязательства	40
22. Капитал	40
23. Договорные и условные обязательства	41
24. Операции со связанными сторонами	44
25. Справедливая стоимость финансовых инструментов	48
26. Пруденциальные требования	50
27. Управление капиталом	51
28. Политика управления рисками	51

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ**  
**ПОЛОЖЕНИИ**  
**НА 30 сентября 2010 ГОДА**  
*(в миллионах белорусских рублей)*

	Примечания	30 сентября 2010 года	31 декабря 2009 года
<b>АКТИВЫ:</b>			
Денежные средства, счета в Национальном банке и драгоценные металлы	11	489,413	463,827
Средства в банках	12, 24	620,766	500,576
Кредиты, предоставленные клиентам	13, 24, 28	4,280,967	3,334,659
Ценные бумаги в наличии для продажи	14, 24	604,742	291,173
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	15, 24	-	15,043
Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО		16,018	-
Основные средства и нематериальные активы	16	210,526	185,517
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		5,607	5,482
Текущее требование по налогу на прибыль	10	230	1,535
Требование по отложенному налогу на прибыль	10	-	1,882
Государственные субсидии		52,454	70,216
Прочие активы	17, 24	69,359	73,949
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>6,350,082</b>	<b>4,943,859</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>			
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Средства банков	18, 24	760,124	652,764
Средства клиентов	19, 24	4,141,879	3,375,179
Ценные бумаги, проданные по операциям РЕПО		35,899	54,639
Выпущенные долговые ценные бумаги	20	731,922	259,211
Текущее обязательство по налогу на прибыль	10	642	259
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	10	419	835
Прочие обязательства	21	64,377	42,026
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>5,735,262</b>	<b>4,384,913</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>			
Уставный капитал	22	447,182	447,182
Эмиссионный доход	22	20,898	20,898
Резерв переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		733	1,183
Нераспределенная прибыль		143,231	87,649
<b>Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка</b>		<b>612,044</b>	<b>556,912</b>
Доля неконтролирующих акционеров		2,776	2,034
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>614,820</b>	<b>558,946</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>6,350,082</b>	<b>4,943,859</b>



Председатель Правления  
 А.Е. Рутковский  
 декабря 2010 года  
 Минск



Главный бухгалтер  
 А.Н. Сыровкаш  
 декабря 2010 года  
 Минск

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ И**  
**УБЫТКАХ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2010 ГОДА**  
*(в миллионах белорусских рублей)*

	Примечания	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года	Год, закончившийся 31 декабря 2009 года
Процентные доходы	4, 24	526,411	616,231
Процентные расходы	4, 24	<u>(349,708)</u>	<u>(422,336)</u>
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ</b>		176,703	193,895
Эффект первоначального признания активов и обязательств, по которым начисляются проценты, нетто (Формирование)/восстановление резервов под обесценение по кредитам, предоставленным банкам	5, 24	9,349	1,461
(Формирование)/восстановление резервов под обесценение по кредитам, предоставленным клиентам	5, 24	1,201	(1,208)
		<u>(43,056)</u>	<u>(60,327)</u>
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>		<u>144,197</u>	<u>133,821</u>
Чистая прибыль (убыток) по операциям с ценными бумагами в наличии для продажи		(21)	(959)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	6, 24	41,966	51,173
Доходы по услугам и комиссии	7, 24	120,357	132,787
Расходы по услугам и комиссии	7, 24	(25,053)	(20,097)
Прочие доходы	8	16,968	17,627
(Формирование)/восстановление резервов под обесценение по прочим активам и ценным бумагам в наличии для продажи	5, 24	(6,570)	(1,027)
(Формирование)/восстановление резервов по внебалансовым обязательствам	5, 24	<u>(23,331)</u>	<u>242</u>
<b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>		<u>124,316</u>	<u>179,746</u>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>		268,513	313,567
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	9, 24	<u>(185,893)</u>	<u>(229,547)</u>
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<u>82,620</u>	<u>84,020</u>
Расходы по налогам на прибыль	10	<u>(15,969)</u>	<u>(10,834)</u>
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<u><b>66,651</b></u>	<u><b>73,186</b></u>
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К:</b>			
Акционерам материнского Банка		65,909	72,484
Неконтролирующим акционерам		<u>742</u>	<u>702</u>
		<u><b>66,651</b></u>	<u><b>73,186</b></u>

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ**  
**ДОХОДЕ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 сентября 2010 ГОДА**  
*(в миллионах белорусских рублей)*

	<b>9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года</b>	<b>Год, закончившийся 31 декабря 2009 года</b>
ПРИБЫЛЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ	66,651	73,186
ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА		
Доходы от переоценки финансовых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	(492 )	1,674
Налог на прибыль, относящийся к прочим компонентам совокупного дохода	<u>42</u>	<u>(461)</u>
ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА	<u>(450)</u>	<u>1,213</u>
<b>СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b><u>66,201</u></b>	<b><u>74,399</u></b>
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД, ОТНОСЯЩИЙСЯ К:		
Аktionерам материнского Банка	65,459	73,697
Неконтролирующим акционерам	<u>742</u>	<u>702</u>
	<b><u>66,201</u></b>	<b><u>74,399</u></b>

Примечания на стр. 9-67 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В**  
**КАПИТАЛЕ**  
**ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2010 ГОДА**  
*(в миллионах белорусских рублей)*

---

	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резерв переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
31 декабря 2008 года		447,182	20,898	(30)	24,719	492,769	1,332	494,101
Совокупный доход за период		-	-	1,213	72,484	73,697	702	74,399
Дивиденды объявленные и выплаченные	22	-	-	-	(9,554)	(9,554)	-	(9,554)
<b>31 декабря 2009 года</b>		<b>447,182</b>	<b>20,898</b>	<b>1,183</b>	<b>87,649</b>	<b>556,912</b>	<b>2,034</b>	<b>558,946</b>
Совокупный доход за период				(450)	65,909	65,459	742	66,201
Дивиденды объявленные и выплаченные	22				(10,327)	(10,327)		(10,327)
<b>30 сентября 2010 года</b>		<b>447,182</b>	<b>20,898</b>	<b>733</b>	<b>143,231</b>	<b>612,044</b>	<b>2,776</b>	<b>614,820</b>

Примечания на стр. 9-67 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ**  
**ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2010 ГОДА (в миллионах белорусских**  
**рублей, если не указано иное)**

	Примечания	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года	Год, закончившийся 31 декабря 2009 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Прибыль до налогов на прибыль		82,620	84,020
Поправки на:			
Формирование резерва под обесценение по кредитам, предоставленным клиентам	5	43,056	60,327
Формирование резерва под обесценение по кредитам, предоставленным банкам	5	(1,201)	1,208
Формирование/(восстановление) резервов под обесценение по прочим активам и ценным бумагам в наличии для продажи	5	6,570	1,027
Восстановление резервов под обесценение по внебалансовым обязательствам	5	23,331	(242)
Доход от первоначального признания финансовых инструментов по справедливой стоимости		(9,349)	(1,461)
Восстановление процентных доходов и расходов по финансовым инструментам, выпущенным на нерыночных условиях, нетто		3,548	(300)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9, 16	16,501	14,902
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		(3,884)	(280)
Чистое изменение справедливой стоимости производных инструментов	25	26,452	(32,375)
Курсовые разницы, нетто	6	(4,945)	61,255
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		(29,577)	(6,508)
Чистое изменение прочих начисленных доходов		(4,332)	1,317
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		<u>148,790</u>	<u>182,890</u>
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Минимальные обязательные резервы в Национальном банке Драгоценные металлы		45,493	30,888
Средства в банках		(310)	(610)
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		(196,363)	(226,445)
Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО		(309,561)	143,943
Кредиты, предоставленные клиентам		(16,018)	
Прочие активы		(882,211)	(186,067)
		(20,522)	44,451
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Средства банков		94,607	122,494
Средства клиентов		721,335	(131,265)
Выпущенные долговые ценные бумаги		463,169	172,322
Ценные бумаги, проданные по операциям РЕПО		(18,740)	54,639
Прочие обязательства		(1,104)	(32,630)
Приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		<u>28,565</u>	<u>174,610</u>
Налоги на прибыль уплаченные		(12,815)	(12,623)
Чистый (отток)/приток денежных средств от операционной деятельности		<u>15,750</u>	<u>161,987</u>

Примечания на стр. 9-67 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

**ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»**  
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ**  
**ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
**ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2010 ГОДА (в миллионах белорусских**  
**рублей, если не указано иное)**

	Примечания	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года	Год, закончившийся 31 декабря 2009 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(51,539)	(60,935)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		9,346	3,982
Поступления долгосрочных активов, предназначенных для продажи		(125)	1,007
Продажа ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	-
Поступления от продажи ценных бумаг, удерживаемых до погашения		15,000	18,000
Чистый (отток)/приток денежных средств от инвестиционной деятельности		(27,318)	(37,946)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Взносы в уставный капитал	22	-	-
Выплата дивидендов		(10,327)	(9,542)
Чистый приток (отток) денежных средств от финансовой деятельности		(10,327)	(9,542)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		(21,895)	114,499
ВЛИЯНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ КУРСА ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ		3,787	25,290
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ГОДА	11	517,195	377,406
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ГОДА</b>	<b>11</b>	<b>499,087</b>	<b>517,195</b>

Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой в течение 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года, составила соответственно 341,580 млн. руб. и 488,829 млн. руб.  
Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой в течение 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2009 года, составила соответственно 420,265 млн. руб. и 608,601 млн. руб.